
Téma 2

Formování státní správy, postavení 

armády a ostatních ozbrojených 

složek v politickém systému

Ozbrojené síly a společnost



Cíl

• Seznámit se souvislostmi a procesem 
utváření státních hranic Československa, a to 
s důrazem na význam armády při zajištění 
kontroly území (boje o pohraničí, Těšínsko a 
Slovensko), podat základní národnostní 
charakteristiku Československa, jeho 
ústavního a politického systému a postavení 
armády a bezpečnostních složek v politickém 
systému Československa ve 20. letech 20. 
století.



Tematické okruhy

• 1. Utváření hranic československého státu

• 2. Ústavní systém Československa

• 3. Správní systém

• 4. Postavení armády v politickém systému 

Československa

• 5. Postavení bezpečnostních složek v 

politickém systému Československa



Obsazování německého pohraničí

• Reakce na prohlášení samostatného 
československého státu, vznik čtyři německých 
provincií, jako součást Deutsch-Österreich
(Německého Rakouska):
– Deutschböhmen, severní Čechy, hl. m. Liberec; 

Sudetenland, Slezsko a severní Morava, hl. m. 
Opava; Böhmerwaldgau, jižní Čechy, jako součást 
Horních Rakous; Deutschsüdmähren, jižní Morava 
(hl. m. Znojmo)

• Dohromady asi třetina území a obyvatelstva 
českých zemí: 26 149 km² a asi 3,3 mil obyvatel

• Obsazeny do konce roku 1918

Společnost a ozbrojené síly 4



Těšínsko a sedmidenní válka

• Celkem 2282 km² a 434 521 obyvatel (1910)

• Území rozděleno smlouvou (mezi lokálními 
autoritami) z 5. listopadu 1918 na českou a 
polskou část

• Na 26. leden 1919 byly vypsány volby do 
polského Sejmu (parlamentu)
– Nutnost zabránit konání voleb = polská suverenita

• Ve dnech 23. až 30. ledna 1919 probíhaly boje 
(bez vyhlášení nepřátelství)

• Dne 1. února 1919 podepsáno příměří

• Těšínsko rozděleno dne 28. července 1920

Společnost a ozbrojené síly 5



Boje o československé hranice

• Vznik československého státu 28. 
října 1918:

– hranice vznikajícího státu nezřejmé, 
problematická území (pohraničí, 
Slezsko, Slovensko, Podkarpatská 
Rus aj.)

• Sedmidenní válka
– 23.-30. ledna 1919,

– Spor mezi Československem a 
Polskem o území Těšínského 
Slezska,

– 21. československý střelecký pluk a 
další jednotky,

– velitelství operujících vojsk na 
Těšínsku, pplk. Josef Šnejdárek

– Bohumín-Fryštát-Bílsko, bitva u 
Skočova,

– padlo asi 50 mužů,

– 5. února 1919 příměří.

Společnost a ozbrojené síly 6



Boje o československé hranice

• Česko-slovenské hranice 
překročeny 1. listopadu 
1918 u Hodonína, dne 21. 
listopadu 1918 tzv. 
Pichonova linie, nakonec, 
21. listopadu 1918, 
Fochova linie.

• Do konce ledna 1919 
kontrola většiny 
slovenského územ, v dubnu 
1919 obsazení 
Podkarpatské Rusi.

• Od konce března 1919 v 
Maďarsku u moci komunisté 
(Béla Kun).

Společnost a ozbrojené síly 7



Boje o československé hranice

• 27. dubna 1919 rozhodnutí o 
překročení delimitační čáry (území 
nikoho základnou 
neorganizovaných maďarských 
jednotek).

• Postup do maďarského území 
(Miskolc, Salgotarján), ale 
zastavení.

• 30. května 1919 maďarská 
protiofenzíva, těžiště Košice a 
Prešov:

– záměr získat spojení s 
komunistickým Ruskem (které tehdy 
ve válce s Polskem).

• Boje především podél 
železničních tratí.

• 6. června 1919 obsazení Košic, 9. 
června Prešova, zde zřízení 
Slovenské republiky rad.

• Italské velení (gen. Piccione) 
vystřídáno francouzským (gen. 
Maurice Pellé), reorganizace:

– západní skupina (gen. Eugéne
Mittelhauser),

– Východní skupina (gen. Edmond 
Charles Adolphe Hennocque),

– mj. 2. pěší divize (plk. Josef 
Šnejdárek),

– bitva o Zvolen.

• 10. června 1919 zahájení 
československé ofenzívy,

• 24. června 1919 příměří, tj. 
dosažení delimitační čáry.

• Padlo asi 900 mužů, dalších 5000 
raněno, zajato a pohřešováno.

Společnost a ozbrojené síly 8



Josef Šnejdárek

• Josef Šnejdárek (1875-1945)

• Vstup do cizinecké legie (boje v 
Africe).

• Od roku 1907 jejím důstojníkem.

• Během první světové války boje 
na západní frontě (hodnost 
majora).

• Od roku 1918 v československých 
legiích.

• Podíl na bojích o československé 
hranice (Těšínské Slezsko, 
Slovensko).

• Do roku 1927 v československé 
armádě (hodnost generála).

• Roku 1939 do exilu do Afriky.

Společnost a ozbrojené síly 9



Boje o Slovensko

• Felvidék = Horní země, neexistence uznávaných 
hranic

• První fáze, obsazování slovenského území 
československým vojskem, od listopadu 1918 do 
konce ledna 1919

• Druhá fáze, období maďarské protiofenzívy
– Československý postup po 27. dubnu 1919

– 30. května 1919 maďarská ofenzíva

• Třetí fáze, zastavení ofenzívy a přechod do 
protiútoku

• Dne 24. června 1919 podepsáno příměří

Společnost a ozbrojené síly 10



Území československého státu

• V říjnu 1918 ovládal Český národní výbor pouze česky 
hovořící oblasti českých zemí, do konce roku 1918 již celé 
české země a většinu Slovenska

• Hranice kodifikovaly následující smlouvy:

– Saint-Germainská mírová smlouva (září 1919) potvrdila 
na základě historického principu držbu Čech, Moravy a 
Slezska

– Versailleskou smlouvou (červen 1919) získalo 
Hlučínsko

– Trianonskou smlouvou (červen 1920) potvrdila na 
základě etnického principu držbu území Slovenska a 
Podkarpatské Rusi

• Spory nastaly ohledně území Těšínska, které si nárokovalo i 
Polsko; v červenci 1920 bylo kompromisně rozděleno mezi 
oba státy





Národnostní složení 

Československa
• Československo vzniklo jako stát „Čechoslováků“, jednalo se 

však o mnohonárodnostní stát („malé Rakousko-Uhersko“)

• Česká politická reprezentace prosazovala tézi, že Češi a 
Slováci jsou jeden národ; tzv. teorie čechoslovakizmu; s 
touto teorii se ztotožňovala většina Čechů, ale nemnoho 
Slováků

• V českých zemích byli nejpočetnější menšinou Němci
– Tzv. Sudetští Němci představovali asi třetinu všeho obyvatelstva

– Ve Slezsku na Těšínsku se nacházelo relativně kompaktní 
osídlení polského obyvatelstva (tzv. Šlonzáci)

– Na jihu Slovenska se nacházela početná maďarská menšina

– Území Podkarpatské Rusi bylo obýváno převážně Rusíny

– Roztroušeně po celém Československu žila relativně početná 
komunita Židů



Národnostní složení Československa (dle sčítání roku 1930)

Národnost
Celkový počet 

obyvatel
Relativní podíl (v %)

Češi 7 342 861 50,01

Němci 3 231 688 21,94

Slováci 2 345 909 15,93

Maďaři 691 923 4,70

Rusíni 549 169 3,73

Židé 186 642 1,27

Poláci 81 737 0,55

Československo 14 729 536 100,00





Československá ústava

• Ústavu československého státu přijalo Prozatímní 
národní shromáždění dne 29. února 1920 (jako zák. č. 
121/1920 Sb.)

• Za hlavního autora se považuje Antonín Švehla

• Hlavními zdroji byla francouzská ústava třetí republiky 
a ústava Spojených států, československý politický 
systém byl definován jako parlamentní republika

• Na základě ústavy bylo Československo 
demokratickým státem s pluralitním 
zastupitelským systémem s oddělením výkonné, 
zákonodárné a soudní moci; ústava zaručovala 
občanská práva, především všeobecné volební 
právo, které se vztahovalo i na ženy



Zákonodárná moc

• Jediným zákonodárným orgánem v Československu 
bylo Národní shromáždění, zákonodárná moc 
zemských sněmů zanikla

• Národní shromáždění mělo dvě komory 
(bikameralizmus):
– Poslanecká sněmovna, celkem 300 křesel, volební 

období 6 let, aktivní volební právo 21 let, pasivní 30 let

– Senát, celkem 150 křesel, volební období 8 let, aktivní 
volební právo 26 let, pasivní 45 let

• Obě komory se podílely stejným dílem na legislativním 
procesu, avšak poslanecká sněmovna vyslovovala 
nedůvěru vládě, skutečná moc Senátu byla v 
politickém systému malá



Výkonná moc

• Výkonná moc (resp. dobově výkonná a vládní) byla svěřena 
prezidentovali a vládě

• Prezident republiky:
– Volen oběma komorami Národní shromáždění na sedm let, 

prezident nemohl být zvolen více, než dvakrát za sebou (ústavní 
výjimka platila pro T. G. Masaryka)

– Prezident musel být občan starší 35 let věku

– Nebyl odpovědný z výkonu své funkce

• Vláda:
– Vládu v čele s předsedou jmenoval a rozpouštěl prezident 

republiky

• V politické praxi měl prezident větší moc, než jaká mu byla 
svěřena ústavou (osoba T. G. Masaryka, císařská tradice aj.)



Správní systém, I

• Správní systém převzal československý stát od 
Rakousko-Uherska, ale prošel několika změnami

– Ke dni 14. listopadu 1918 zanikla zákonodárná moc 
zemských sněmů, volební právo do zastupitelských 
sborů bylo prohlášeno za všeobecné a rovné

• V českých zemích existovalo v letech 1918 až 
1928 zemské zřízení (Čechy, Morava a Slezsko)

• Na Slovensku a na Podkarpatské Rusi existovalo 
do roku 1923 župní zřízení (převzaté ze 
správního systému Zalitavska)



Správní systém, II

• V roce 1920 byl přijat zákon o župním zřízení, byl 
však realizován pouze na Slovensku v letech 1923 až 
1928

• V letech 1923 až 1928 existovalo v Československu 
trojí správní zřízení: zemské, československé župní 
(na Slovensku) a uherské župní (na Podkarpatské 
Rusi)

• V roce 1927 byl vydán zákon o organizaci politické 
správy, který sjednotil správní systém v 
Československu, zákon vešel v platnost roku 1928

• Území státu bylo rozděleno do čtyř zemí, Čech, 
Moravy a Slezska, Slovenska a Podkarpatské Rusi








